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Abstrakt

Predložená diplomová práca sa zameriava na identifikovanie rodovo podmienených špecifík

v zdravotníctve, konkrétne vo výseku managementu zdravotníckej inštitúcie ako starostlivej

inštitúcie. V teoretickej časti sme vymedzili pojem feminizmu a predstavili sme feministické

stanoviská. Predstavili sme problematiku gendru a opísali sme medicínu ako feminizované

prostredie. Zamerali sme sa aj na legislatívne vymedzenie práce v zdravotníctve z hľadiska

managementu a v neposlednom rade sme definovali stereotypy. V uskutočnenom

kvalitatívnom výskume sme pomocou neštruktúrovaných rozhovorov so zdravotníckymi

profesionálkami (zdravotnými sestrami a lekárkami) z Českej a Slovenskej republiky,

skúmali rodovo podmienené špecifiká v zdravotníctve. Z výskumu vyplynulo, že

v zdravotníctve sa rodové špecifiká objavujú, a to v oblasti deľby práce, vplyvov na výber

zamestnania, rovnosti a nerovnosti, výberu pozície a v oblasti poskytovania starostlivosti.

V závere práce prinášam odporúčania na využívanie nástrojov managementu ako

prostriedkov k prekonávaniu bariér rovnosti v kontexte starostlivej inštitúcie.

Kľúčové slová

Feminizmus, fenomén feminizácie, zdravotníctvo, žena, gender, starostlivá inštitúcia,

management, rodovo podmienené špecifiká, zdravotnícky profesionál, zdravotná sestra,

lekárka.

Abstract

The presented diploma thesis focuses on the identification of gender-based specifics in

health care, specifically in the management of a health care institution as a caring institution.

In the theoretical part, we defined feminism and feminist views, the concept of gender,

medicine as a feminized environment, the legislative definition of work in health care in

terms of management and, finally, stereotypes were defined. In the conducted qualitative

research, we used unstructured interviews with health professionals (nurses and doctors)

from the Czech and Slovak Republics, and we examined the gender-based specifics in health

care. Research has shown that gender specificities in health care are emerging, in the areas

of division of labor, impacts on job choices, equality and inequality, occupation of position

and in provision of care. At the end of the thesis I presented recommendations for the use of

management tools as a source of overcoming barriers to equality in the context of a caring

institution.

Key words

Feminism, the phenomenon of feminization, health care, woman, gender, caring institution,

management, gender-based specifics, health care professional, nurse, doctor.
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1 Úvod

Kvalitná starostlivosť o zamestnancov a poskytovanie rovných príležitostí, je jedným

zo základných znakov vyspelej kultúrnej spoločnosti. Diskriminácia na základe pohlavia,

rasy, farby, etnického alebo sociálneho pôvodu, genetických znakov, jazyka, náboženstva

alebo viery, politického alebo iného názoru, príslušenstva k národnej menšine, majetku,

narodenia, postihnutia, veku alebo sexuálnej orientácie, je zakázaná. Toto právo je zakotvené

v článku 21. v Charte základných práv. No aj napriek takto jasne definovaným kategóriám

sa stále stretávame s ich porušovaním. Prostredím, kde sa tak deje, je často zamestnanie.

Dôvodom, prečo je dôležité zaoberať sa tematikou diskriminácie na základe pohlavia

a rodovou diskrimináciou, je fakt, že podľa prieskumov Eurostatu tvoria ženy viac než

polovicu absolventov vysokých škôl. Percentá sa menia v závislosti na odboroch. Keď sa

však zameriame na zdravotníctvo v EU, ženy tvoria 75 % absolventov, na Slovensku sa to

pohybuje okolo 7 5% a v Českej republike je to až 80 %. Počet absolventiek je vysoký, ale

následne je prítomný výrazný platový rozdiel. Počet žien na riadiacich pozíciách je nižší než

by sme očakávali podľa počtu absolventiek. Už na vysokých školách je zrejmé, že čím vyšší

titul, tým menej žien. Tu vidíme efekt skleneného stropu.

Na to, aby sme mohli poskytovať demokratickú starostlivosť a dodržiavať rovnosť

príležitostí, musíme vytvoriť starostlivú inštitúciu. To podľa Tronto (2010) znamená, že

starostlivá spoločnosť bude napĺňať jeden z faktorov, ktorý je predpokladom starostlivej

inštitúcie, a teda starostlivosť v zmysle napĺňania potrieb zamestnankýň a zamestnancov,

s ohľadom na špecifickosť/jedinečnosť a kontext.

V diplomovej práce skúmame rodovo podmienené špecifiká pri manažmente

v zdravotníckej organizácií z hľadiska zdravotníctva ako inštitúcie (aj s ohľadom na

feminizáciu). Naším cieľom je identifikovanie rodovo podmienených špecifík

v zdravotníctve, konkrétne vo výseku manažmentu zdravotníckej inštitúcie ako starostlivej

inštitúcie. Výskum a jeho rozsah v diplomovej práci nemohol poskytnúť dostatočné údaje

o všetkých rodovo podmienených špecifikách pri manažmente organizácie (aj s ohľadom na

feminizáciu). Ale mohol rámcovo ukázať, čo si o tejto problematike myslia zainteresované

osoby, ktorých sa táto téma najviac dotýka a to sú ženy v zdravotníctve. Výskum bol
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vytvorený tak, aby priniesol nové poznatky a názory na túto problematiku a čiastočne

analyzoval rodovo podmienené špecifiká pri manažmente.

Teoretická časť diplomovej práce predstavuje definície pojmov a predstavenie

východísk potrebných k pochopeniu problematiky rodovo podmienených špecifík

v zdravotníckej organizácií. V diplomovej práci sme postupovali systematicky a to od

definovania najzákladnejších pojmov, až po predstavenie komplexných teórií. Prvá kapitola

sa venuje vymedzeniu pojmu feminizmu a feministických stanovísk. V tejto kapitole

predstavujeme vlny feminizmu a zameriavame sa aj na feminizmus dnešného sveta a jeho

aktuálne stanoviská.

Druhá kapitola sa zaoberá problematikou gendru. Vymedzuje pojem „gender“, a jeho

chápanie a definovanie na troch rovinách.

Tretia kapitola pojednáva o medicíne ako o feminizovanom prostredí. Zaoberá sa

štrukturálnou rovinou alebo rovinou deľby práce. Obsahuje problematiku žien v zamestnaní

a problémov, s ktorými sa stretávajú. Je v nej zahrnutá časť o javoch a efektoch, ktoré

ovplyvňujú postup žien na vyššie pozície a rovnako sa v nej zaoberám odvetviami

v medicíne, kde je rôzny počet mužov a žien.

Štvrtá kapitola obsahuje legislatívne vymedzenie a definovanie práce v zdravotníctve

z hľadiska personálneho manažmentu. Pojednáva o legislatíve Európskej Únie

a o opatreniach na zamedzovanie diskriminácie. Na predstavenie legislatívy zaoberajúcej sa

diskrimináciou v Slovenskej republike sme využili napríklad: Ústavu Slovenskej republiky,

Zákonník práce Slovenskej republiky, antidiskriminačný zákon č. 365/2004 Z.z., Zákon

č. 578/2004 Z. z., Zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych

pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých

zákonov a ďalšie. V Českej republike to je napríklad: Zákoník práce České republiky: Hlava

IV Rovné zacházení a zákaz diskriminace; Zákon č. 198/2009 Sb. Zákon o rovném zacházení

a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů

(antidiskriminační zákon); Směrnici o rovnosti v zaměstnání 2000/78/ES; Dohovor

o ochrane ľudských práv a základných slobôd. Zameriam sa na špecifické normy vo vzťahu

k zamestnávaniu v prostredí zdravotníctva: Zákon č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) a zároveň na

koncepčné dokumenty rámcujúce zamestnanecké práva, a to napríklad: Zákon č. 262/2006

Sb. Zákon zákoník práce. Rovnako sme sa zamerali na vymedzenie diskriminácie podľa
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článku 21. v Charte základných práv. V tejto kapitole sme pojednávali aj o gendrových

rozdieloch v organizácií a prezentovali sme základné teoretické východiská, hlavne koncept

feminizmu, etiky starostlivosti, demokratickej starostlivosti a starostlivej inštitúcie (hlavne

z prác Tronto).

Posledná kapitola teoretickej časti sa venuje stereotypom. Vymedzuje pojmy

mužskosti a ženskosti. Zaoberá sa symbolickou rovinou stereotypov. Obsahuje riešenia, ako


[…]


alebo viery, politického alebo iného názoru, príslušenstva k národnej menšine, majetku,

narodenia, postihnutia, veku alebo sexuálnej orientácie, je zakázaná. Toto právo je

zakotvené v článku 21. v Charte základných práv. No aj napriek takto jasne definovaným
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kategóriám sa stále stretávame s ich porušovaním a to nielen v bežnom živote, ale aj

v zamestnaní.

Dôvodom, prečo je dôležité zaoberať sa tematikou diskriminácie pohlavia je fakt, že

podľa prieskumov Eurostatu tvora ženy viac než polovicu absolventov vysokých škôl.

Percentá sa menia v závislosti na odboroch. Keď sa však zameriame na zdravotníctvo v EU,

ženy tvoria 75% absolventov a v Českej republike je to až 80%. Z toho vyplýva nutnosť

zmeniť zdravotné inštitúcie tak, aby sa diskriminácia na základe pohlavia nevyskytovala.

No na to, aby sme mohli poskytovať demokratickú starostlivosť a dodržiavať

rovnosť príležitostí, musíme vytvoriť starostlivú inštitúciu. To podľa Tronto (2010)

znamená, že starostlivá spoločnosť bude napĺňať jeden z faktorov, ktorý je predpokladom

starostlivej inštitúcie, a teda starostlivosť v zmysle napĺňania potrieb zamestnankýň

a zamestnancov, s ohľadom na špecifickosť/jedinečnosť a kontext.

Cieľ

Cieľom diplomovej práce bude zameranie sa na manažment služieb v zdravotníctve

z hľadiska zdravotníctva ako inštitúcie (aj s ohľadom na feminizáciu). Identifikujem bariéry

v manažmente služieb v zdravotníctve, konkrétne vo výseku manažmentu zdravotníckej

inštitúcie ako starostlivej inštitúcie.

Pracovný postup

V teoretickej časti sa zameriam na legislatívne vymedzenie a definovanie práce

v zdravotníctve z hľadiska personálneho manažmentu. Využijem na to napríklad: zákonník

práce Českej republiky: Hlava IV Rovné zacházení a zákaz diskriminace; Zákon č. 198/2009

Sb. Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o

změně některých zákonů (antidiskriminační zákon); Směrnici o rovnosti v zaměstnání

2000/78/ES; Dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd. Zameriam sa na

špecifické normy vo vzťahu k zamestnávaniu v prostredí zdravotníctva: Zákon č. 372/2011

Sb. Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách) a zároveň na koncepčné dokumenty rámcujúce zamestnanecké práva, a to

napríklad: Zákon č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce. Rovnako sa zameriam na

vymedzenie diskriminácie podľa článku 21. v Charte základných práv,
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V tejto práci budem taktiež prezentovať základné teoretické východiská, hlavne

koncept etiky starostlivosti, demokratickej starostlivosti a starostlivej inštitúcie (hlavne z

prác Tronto, ale aj Sevenhuijsen).

Výskum začnem kvalitatívnou analýzou. Ide o prístup argumentačnej analýzy za

pomoci metodologického nástroja rámcovej analýzy, s cieľom skúmať naratívy aktérov

diskusií.

Argumentačná a rámcová analýza vychádzajú z goffmanovskej dekonštruktivistickej

tradície ponímania kognitívnych procesov jednotlivcov (Gottweis, 2007), a teda z

predpokladu, že samotní aktéri prisudzujú konkrétnym problémom význam cez procesy

interakcie, interpretácie a kontextualizácie (Goffman, 1974).

Samotné „rámce“ v kontexte rámcovej analýzy je nutné vnímať ako interpretatívne

schémy, ktoré vytvárajú štruktúru a dávajú rôzne významy sociálnej realite

(Verloo, Lombardo, 2007). Tieto rámce v medziach naratívov aktérov však môžu byť.

Rámce môžu byť tiež rétorické alebo rámce aktivity (t.j. z a.j. action frames) (Rein, Schön,

1996). Ja sa zameriam na rámce diskutovaných a argumentovaných špecifík postavenia žien

v prostredí zdravotníctva – v pozícii profesionálok (teda nie pacientok).

V analýze webov sa zameriam na identifikovanie obrazov ženskosti v zdravotníctve

a budem analyzovať diskusie o pôsobení žien v zdravotníctve. Bližšie preskúmam

argumenty v oblasti vhodnosti vs. nevhodnosti žien v zdravotníctve. V neposlednom rade sa

zameriam aj na možnú diskrimináciu na základe pohlavia.

Na základe takto získaných výsledkov, pripravím polo-štruktúrované rozhovory

pre študentky alebo čerstvé absolventky medicíny, kde sa zameriam na konfrontovanie

očakávaní študentiek medicíny s realitou v praxi. V rozhovoroch budem identifikovať aj

odraz argumentačných rámcov, ktoré som identifikovala z webu a ich internalizáciu, a teda,

či s nimi respondentky súhlasia alebo ich odmietajú. Zameriam sa na explicitné bariéry

(reálne, v praxi definované a prítomné) a aj na symbolické (v kontexte formulovaných

stereotypov a predsudkov o ženskosti).

Časový plán

September – November

Orientácia v problematike. Vyhľadávanie odbornej literatúry. Prehľad v legislatíve.

December
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Spracovanie projektu diplomovej práce po konzultácií s vedúcim diplomovej práce.

Január - Február

Vyjasnenie postupu. Prevedenie analýzy dát. Napísanie teoretickej a metodologickej časti

diplomovej práce.

Marec

Práca na analýze a na rozhovoroch. Postupné dopĺňanie zistení a výsledkov.

Apríl - Máj

Vytvorenie finálnej verzie Diplomovej práce. Odovzdanie.
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