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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka zvolila téma, které je stále aktuální a vyžaduje pozornost s ohledem na to, že ženy

jsou v prostředí zdravotnictví zastoupeny dominantně.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce byl jasně formulován: Identifikovat rodově podmíněná specifika v managementu
zdravotnické organizace.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Kapitoly nejen že logicky navazují, ale souvislosti jsou vždy jasně a srozumitelně zdůrazněny.

Struktura práce je srozumitelná. Provázanost teoretické a empirické části práce.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Velice oceňuji práci autorky se zahraničními zdroji. Pojmy jsou srozumitelně objasněny. Patrná

je i snaha autorky přistupovat ke zdrojům kriticky a nabízet různé pohledy na danou

problematiku.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Volba kvalitativního výzkumu, rámcové analýzy, s ohledem na téma práce. Kritéria pro výběr

vzorku byla jasně nastavena. Etické aspekty výzkumu byly dodrženy.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výsledky jsou srozumitelně interpretovány. Pouze grafické zpracování grafů působí rušivě a

není mi jasný důvod pro grafickou prezentaci.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce jsou naplněny a závěry jsou uspořádány logicky a dány do souvislostí. Propojenost

teoretické a empirické části dává možnost hlubšího porozumění předkládanému tématu.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je konzistentně a přehledně uspořádána. Gramatické chyby se vyskytují v přepisech

rozhovoru v Českém jazyce viz str. 69. Gramatickou korektnost Slovenského jazyka nejsem

schopna posoudit.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce poukazuje na stereotypy a předsudky ve zdravotnictví, genderovoi nerovnost, na které je

potřeba upozorňovat. Práce předkládá možnosti řešení rodových nerovnosti ve zdravotnické

organizaci.

10. Otázky k

obhajobě

Je něco, co Vás osobně v problematice genderové nerovnosti a předsudků ve Vaší

DP překvapilo?

Čím si vysvětlujete, že ve srovnání např. s USA, kde se počet mužů na pozici
zdravotní sestry zvyšuje (uvádí se až 10%) v ČR je tento poměr stále malý (uvádí se

2%)?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka zvolila aktuální téma, které velice dobře a obsáhle zpracovala. Využila velké množství

převážně zahraničních zdrojů. Práce je logicky strukturovaná, čtivá a plynule navazuje. Získané

poznatky jsou kriticky vyhodnocené. Velmi dobře je popsaná metodologie výzkumu, výběr

respondentů, včetně etických otázek výzkumu.

Získané závěry jsou dány do souvislosti, s již získaným poznáním. Doporučení pro praxi jsou

srozumitelná a aplikovatelná do praxe.
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